7–11. *simul et*, da nichts vorausgeht, worauf *simul et* bezogen werden könnte, wie an ähnl. Stellen, s. Sall. I. 25, 5; Cic. Att. 1, 1, 4, so ist anzunehmen, dass *et negl.* nur des Nachdrucks wegen vor *cum aud.* gestellt ist; zugleich auch — sammt; mit der einen zugleich auch die andere, s. 1, 31, 3: *diis quoque cum patria relicta*; da jedoch die Umstellung in dieser Verbindung ungewöhnlich ist, so wollen Andere *et* tilgen oder den Ausfall eines

zweiten Begriffes: *socordia simul et od.* eines ähnlichen annehmen. — *d. signo*, die Parole gegeben hatte, 5, 36, 7. — *iam pass.* etc., die Situation wie 25, 39, 5. — *et plures* ist mit *quia* verbunden, aber kein neuer Grund, sondern nur nähere Bestimmung des vorhergehenden: und so. — *inter*, zwischen durch, s. 32, 4, 2; 24, 41, 9.

37. 1–3. *qua*, auf welchem Wege, wie, ohne bestimmte Leitung und Ordnung, vgl. 32, 17, 4. — *laborantib. n. frumentatoribus.* — *agmine q.*, in Schlachordnung, oder so, dass diese sogleich gebildet und nach jeder Seite gerichtet werden kann, s. 21, 5, 16. — *quidam* — *pars* nachträgliche Eintheilung von *dispersi equites*, vgl. 29, 3, 14; 28, 3, 7; 26, 33, 8; dass auch die mit *pars* bezeichneten nicht alle zugleich und an einem Orte anlangten, zeigt *pluribus locis*, § 3: *plurimi.* — *prope*, weil die schwe-

tumque prope iusta acies erat, et Romanorum, quia medium ob-
 sederat iter, plurimi in eam inferebantur. eo quoque superiores 4
 Macedones erant, quod et rex ipse hortator aderat, et Cretensium
 auxiliares multos ex improviso vulnerabant, conferti praeparati-
 que in dispersos et effusos pugnantes. quodsi modum in inse- 5
 quendo habuissent, non in praesentis modo certaminis gloriam,
 sed in summam etiam belli profectum foret: nunc aviditate cae- 6
 dis intemperantius secuti in praegressas cum tribunis militum
 cohortes Romanas incidere, et fugiens eques, ut primo signa suo- 7
 rum vidit, convertit in effusum hostem equos, versaque momento
 temporis fortuna pugnae est terga dantibus, qui modo secuti erant.
 multi comminus congressi, multi fugientes interfecti; nec ferro 8
 tantum periere, sed in paludes quidam coniecti profundo limo
 cum ipsis equis hausti sunt. rex quoque in periculo fuit: nam 9
 ruente saucio equo praeceptus ad terram datus haud multum ab-
 fuit, quin iacens opprimeretur. saluti fuit eques, qui raptim ipse 10
 desiluit pavidumque regem in equum subiecit; ipse, cum pedes
 aequare cursu fugientes non posset equites, ab hostibus ad casum
 regis concitatis confossus perit. rex circumvectus paludes per 11
 vias inviaque trepida fuga in castra tandem, iam desperantibus
 plerisque incolumem evasurum, pervenit. ducenti Macedonum
 equites eo proelio periere, centum ferme capti; octoginta admo- 12
 dum ornati equi spoliis simul armorum relatis abducti.